
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:

№ 64 (333) сентябрь 2020 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 26 августа 2020 г. № 1539
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 27 августа 2020 г. № 1547
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 27 августа 2020 г. № 1553
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 28 августа 2020 г. № 1556
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 28 августа 2020 г. № 1557 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 28 августа 2020 г. № 1559

З А К Л Ю Ч Е Н И Е о результатах общественных обсуждений
 П Р О Т О К О Л общественных обсуждений
И З В Е Щ Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 26 августа 2020 г. № 1539

г. КОТЛАС

О подготовке проекта межевания территории в границах квартала, 
ограниченного улицами Котлашанская и Чапаева города Котласа 

В соответствии со статьями 43 - 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в связи с обращение Комитета по управ-
лению имуществом администрации городского округа «Котлас» от 07.07.2020 № 01-1528, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава 
городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Подготовить проект межевания территории в границах квартала, ограниченного улицами Котлашанская и Чапаева города Кот-
ласа, согласно прилагаемой схеме.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа «Котлас» А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 26 августа 2020 г. № 1539

Схема с отображением границ подготовки проекта межевания территории в границах квартала, 
ограниченного улицами Котлашанская и Чапаева города Котласа 



2

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 27 августа 2020 г. № 1547

г. КОТЛАС

О признании утратившим силу постановления администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 
от 16 июля 2020 года № 1272 «Об официальном месте массового отдыха людей у воды

 на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», Водным кодексом Российской Федерации, постановлением адми-
нистрации Архангельской области от 28 апреля 2009 года № 119 – па/17 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных 
объектах в Архангельской области», постановлением администрации МО «Котлас» от 09 июля 2019 года № 1252 «Об утверждении 
положения о создании условий для массового отдыха населения и организации обустройства мест массового отдыха населения», 
решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского 
округа Архангельской области «Котлас» (протокол от 26 августа 2020 года № 8), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского 
округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 16 июля 2020 
года № 1272 «Об официальном месте массового отдыха людей у воды на территории городского округа Архангельской области «Котлас».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

 

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 27 августа 2020 г. № 1553

 г. КОТЛАС

О принудительном демонтаже самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов
на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

В связи с неисполнением требований о добровольном демонтаже самовольно установленных и незаконно размещенных движимых 
объектов, в соответствии с пунктом 2.9 раздела 2 Положения о порядке выявления и демонтажа самовольно установленных и незаконно 
размещенных движимых объектов на территории муниципального образования «Котлас», утвержденного постановлением администра-
ции МО «Котлас» от 13.01.2014 № 86, на основании протоколов заседания межведомственной комиссии по пресечению самовольного 
строительства на территории городского округа «Котлас» от 18.01.2018 № 29, от 22.11.2019 № 44, от 29.05.2020 № 47, от 14.08.2019 № 
49, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Демонтировать самовольно установленные и незаконно размещенные движимые объекты:
1.1. Хозяйственную постройку, расположенную по ул. Кирова в районе бывшей автостоянки «Авеста» (напротив дома № 43 по 

ул. Кирова). Начало работ по принудительному демонтажу 31.08.2020 в 09:00 часов.
1.2. Хозяйственную постройку, расположенную по ул. Кирова в районе бывшей автостоянки «Авеста» (напротив дома № 43 по 

ул. Кирова). Начало работ по принудительному демонтажу 31.08.2020 в 10:00 часов.
1.3. Хозяйственную постройку, расположенную по ул. Кирова, напротив дома № 43, вдоль Петрухинского ручья. Начало работ по 

принудительному демонтажу 31.08.2020 в 11:00 часов.
1.4. Хозяйственную постройку, расположенную по ул. Кирова, напротив дома № 43, вдоль Петрухинского ручья. Начало работ по 

принудительному демонтажу 31.08.2020 в 13:00 часов.



3
1.5. Хозяйственную постройку, расположенную по ул. Кирова, напротив дома № 43, вдоль Петрухинского ручья. Начало работ по 

принудительному демонтажу 31.08.2020 в 14:00 часов.
1.6. Хозяйственную постройку, расположенную по ул. Кирова, напротив дома № 43, вдоль Петрухинского ручья. Начало работ по 

принудительному демонтажу 01.09.2020 в 09:00 часов.
1.7.  Хозяйственную постройку, расположенную по ул. Кирова, напротив дома № 43, вдоль Петрухинского ручья. Начало работ по 

принудительному демонтажу 01.09.2020 в 10:00 часов.
1.8. Гараж, расположенный у проезжей части дороги, напротив земельного участка дома № 1 по пер. Свердлова (с восточной 

стороны). Начало работ по принудительному демонтажу 01.09.2020 в 11:00 часов.
1.9. Гараж, расположенный у проезжей части дороги, напротив земельного участка дома № 1 по пер. Свердлова (с восточной 

стороны). Начало работ по принудительному демонтажу 01.09.2020 в 13:00 часов.
1.10. Хозяйственную постройку, расположенную между придомовой территорией многоквартирного дома по ул. Герцена, 5 (ка-

дастровый номер 29:24:010205:766) и придомовой территорией многоквартирного дома по ул. Заполярная, 4 (кадастровый номер 
29:24:010205:1661). Начало работ по принудительному демонтажу 03.09.2020 в 09:00 часов.

1.11. Хозяйственную постройку, расположенную между придомовой территорией многоквартирного дома по ул. Герцена, 5 (ка-
дастровый номер 29:24:010205:766) и придомовой территорией многоквартирного дома по ул. Заполярная, 4 (кадастровый номер 
29:24:010205:1661). Начало работ по принудительному демонтажу 03.09.2020 в 10:00 часов.

1.12. Хозяйственную постройку, расположенную между придомовой территорией многоквартирного дома по ул. Герцена, 5 (ка-
дастровый номер 29:24:010205:766) и придомовой территорией многоквартирного дома по ул. Заполярная, 4 (кадастровый номер 
29:24:010205:1661). Начало работ по принудительному демонтажу 03.09.2020 в 11:00 часов.

1.13. Хозяйственную постройку, расположенную у проезжей части дороги по ул. Спортивная, между земельными участками мно-
гоквартирных домов по ул. Спортивная № 33 (кадастровый номер 29:24:010206:1071) и № 29 (кадастровый номер 29:24:010206:79) 
Начало работ по принудительному демонтажу 04.09.2020 в 09:00 часов.

1.14. Хозяйственную постройку, расположенную у проезжей части дороги по ул. Спортивная, между земельными участками мно-
гоквартирных домов по ул. Спортивная № 33 (кадастровый номер 29:24:010206:1071) и № 29 (кадастровый номер 29:24:010206:79) 
Начало работ по принудительному демонтажу 04.09.2020 в 10:00 часов.

1.15. Хозяйственную постройку, расположенную у проезжей части дороги по ул. Спортивная, между земельными участками мно-
гоквартирных домов по ул. Спортивная № 33 (кадастровый номер 29:24:010206:1071) и № 29 (кадастровый номер 29:24:010206:79) 
Начало работ по принудительному демонтажу 04.09.2020 в 11:00 часов.

1.16. Хозяйственную постройку, расположенную у проезжей части дороги по ул. Спортивная, между земельными участками мно-
гоквартирных домов по ул. Спортивная № 33 (кадастровый номер 29:24:010206:1071) и № 29 (кадастровый номер 29:24:010206:79) 
Начало работ по принудительному демонтажу 04.09.2020 в 13:00 часов.

2. Определить местом временного хранения самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов, указанных в 
пункте 1 постановления, территорию МБУ «Служба благоустройства МО «Котлас» по адресу: г. Котлас, ул. Н. Ветка 3, корпус 23.

3. Назначить ответственным за организацию принудительного демонтажа, перемещение, временное хранение самовольно уста-
новленных и незаконно размещенных движимых объектов директора МБУ «Служба благоустройства МО «Котлас» Степина Э.П.

4. Постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании в газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства администра-
ции городского округа «Котлас» Рогатых И.И.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 28 августа 2020 г. № 1556

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации МО «Котлас» от 21.11.2012 № 3934 
«Об утверждении перечня объектов муниципального имущества МО «Котлас»,

подлежащих передаче в безвозмездное пользование»

В целях обеспечения эффективности использования муниципального имущества, в соответствии с решением Собрания депутатов 
от 25 октября 2012 года № 317-650-р «О порядке и условиях предоставления в безвозмездное пользование имущества, находящегося 
в собственности МО «Котлас», решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 17 февраля 2011 года № 182-369-р «О порядке управ-
ления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Котлас», руководствуясь статьями 
34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:



4

1. Внести в приложение к постановлению администрации МО «Котлас» от 21 ноября 2012 года № 3934 «Об утверждении перечня 
объектов муниципального имущества МО «Котлас», подлежащих передаче в безвозмездное пользование», следующие изменения:

1.1. В наименовании и по тексту постановления администрации МО «Котлас» от 21 ноября 2012 года № 3934, а также в приложе-
нии к постановлению слова «муниципальное образование «Котлас», МО «Котлас» заменить на слова «городской округ Архангель-
ской области «Котлас», «городской округ «Котлас» соответственно.

1.2. Дополнить перечень объектов муниципального имущества городского округа «Котлас», подлежащих передаче в безвозмезд-
ное пользование (далее – Перечень), следующим объектом муниципальной собственности:

- нежилое помещение (помещение защитного сооружения) по адресу: Архангельская область, Котласский район, г. Котлас, ул. 
Кузнецова, д. 14 площадью 195,9 кв.м., позиции по экспликации № 1, 3-10.

1.3. Изложить Перечень в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-

лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по управлению имуществом город-
ского округа «Котлас» Т.С. Убыкину.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 28 августа 2020 г. № 1556

ПЕРЕЧЕНЬ 
объектов муниципального имущества городского округа «Котлас», 

подлежащих передаче в безвозмездное пользование

Наименование 
имущества Адрес объекта Площадь, 

кв.м. Примечание (ссудополучатель)

1 2 3 4

нежилое встроенное 
помещение

г. Котлас, 
ул. Багратиона, д. 64 107,5

Архангельская областная организация общероссийской общественной 
организации инвалидов «Всероссийское Ордена Трудового Красного 

знамени общества слепых»

подвальное помещение г. Котлас, 
ул. Виноградова, д. 6 94,0 Туристический клуб «Меридиан»

подвальное помещение г. Котлас, 
ул. Володарского, д. 102 300,1 Местная спортивная общественная организация «Федерация Каратэ 

города Котласа и Котласского района»
нежилое встроенное 

помещение
г. Котлас,

 ул. Кедрова, д. 3 130,2 ФГУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Архангельской 
области»

нежилое встроенное 
помещение

г. Котлас, 
ул. Кузнецова, д. 5в 128,7 Архангельское региональное отделение общероссийской общественной 

организации инвалидов «Всероссийское общество глухих»
нежилое помещение 

(помещение защитного 
сооружения)

г. Котлас,
ул. Кузнецова, д. 14 505,7 ТСЖ «Южное»

нежилое помещение 
(помещение защитного 

сооружения)

г. Котлас, 
ул. Кузнецова, д. 14 (позиции
по экспликации № 1, 3-10)

195,9

склад - ангар г. Котлас, ул. Кузнецова, д. 20 488,8 ФГКУ «2 отряд ФПС по Архангельской области»
нежилое встроенное 

помещение
г. Котлас, 

ул. Ленина, д. 10 47,1 Местная общественная организация «Котласская межрайонная 
организация Всероссийского общества инвалидов»

нежилое встроенное 
помещение

г. Котлас, 
ул. Ленина, д. 10 39,8 Местная общественная организация «Котласская межрайонная 

организация Всероссийского общества инвалидов»
нежилое встроенное 

помещение
г. Котлас, 

ул. Ленина, д. 10 56,4 Местная общественная организация «Котласская межрайонная 
организация Всероссийского общества инвалидов»

нежилое
помещение г. Котлас, ул. Менделеева, д. 14 31,6 ОМВД России «Котласский»

помещения в здании 
патологоанатомического 

отделения

г. Котлас, 
пр. Мира, д. 36, корп. 4 350,9 ГБУЗ АО «Котласская ЦГБ»

помещения в здании 
патологоанатомического 

отделения

г. Котлас, пр. Мира, д. 36, корп. 4 
(позиции по экспликации №№ 31, 

44-48)
32,7 ГБУЗ АО «Котласская ЦГБ»

нежилое встроенное 
помещение

г. Котлас, ул. Орджоникидзе, д. 30 
(позиция по экспликации № 23 -26,1 
кв.м., места общего пользования – 

8,08 кв.м.)

34,18 Котласское местное отделение Архангельской региональной 
общественной организации инвалидов войны в Афганистане.

нежилое встроенное 
помещение

г. Котлас, ул. Орджоникидзе, д. 30 
(позиции по экспликации №№ 11-20, 

56-64)
292,5 ГАУ АО «МФЦ»

нежилое встроенное 
помещение

г. Котлас, ул. Орджоникидзе, д. 
30 (позиции по экспликации №№ 
44, 45 – 18,6 кв.м., места общего 

пользования – 5,8 кв.м.)

24,4 ГАУ АО «МФЦ»

нежилые помещения
г. Котлас, ул. Орджоникидзе, д. 30 

(позиции по экспликации №№ 4, 5, 
30-32, 39-42, 46-47, 49-51, 54-55)

413,8 МКУ МО «Котлас» «ИРЦ»



5

здание пожарного депо г. Котлас, 
ул. Салтыкова-Щедрина, д. 4 194,9 ФГКУ «2 отряд ФПС по Архангельской области»

встроенное помещение 
– кабинет врача общей 

практики

г. Котлас, ул. Салтыкова-Щедрина, 
д. 15 110,4 ГБУЗ АО «Котласская ЦГБ»

нежилое встроенное 
помещение

г. Котлас, ул. Салтыкова-Щедрина, 
д. 15 43,6 ГАУЗ АО «Котласская городская стоматологическая поликлиника»

здание гаража г. Котлас, ул. Серафимовича, д. 31 828,0 ГБУЗ АО «Котласская ЦГБ»

нежилое помещение г. Котлас, 
ул. Спортивная, д.24 18,9 ОМВД России «Котласский»

здание туберкулезного 
отделения г. Котлас, ул. Толстого, д. 4 914,6 ГБУЗ АО «Котласская ЦГБ»

нежилое помещение
г. Котлас, 

ул. Чиркова, 
д. 4, фл. 1

249,6 Местная благотворительная общественная организация «Центр помощи 
«Право на жизнь» г. Котлас

нежилое встроенное 
помещение

г. Котлас, 
ул. Чиркова, 
д. 4, фл. 1

77,9 Местная благотворительная общественная организация «Центр помощи 
«Право на жизнь» г. Котлас

нежилое здание г. Котлас, 
ул. Чиркова, д. 17а 325,9 Местная благотворительная общественная организация «Центр помощи 

«Право на жизнь» г. Котлас

подвальное помещение р.п. Вычегодский, ул. Загородная, 
д. 2 63,9 Местная общественная организация «Котласская городская федерация 

лыжных гонок и биатлона»

нежилое помещение р.п. Вычегодский, ул. Ленина, д. 30 
(позиция по экспликации № 19) 17,3 ГАУ АО «МФЦ»

здание храма р.п. Вычегодский, ул. Пионерская, 
д. 11а 226,8 Местная православная религиозная организация – Приход пос. 

Вычегодский Котласского района Архангельской области
нежилое подвальное 

помещение р.п. Вычегодский, ул. Ульянова, д. 24 121,2 Автономная некоммерческая спортивная организация «Чемпион»

помещение в здании 
гаража стройдвора

р.п. Вычегодский, ул. Энгельса, д. 
2, корп. 4 (позиция по экспликации 

№ 13)
35,4 Котласский линейный отдел Министерства внутренних дел Российской 

Федерации на транспорте

здание пожарного депо р.п. Вычегодский, ул. Энгельса, д. 9 284,4 ФГКУ «2 отряд ФПС по Архангельской области»
нежилое встроенное 

помещение р.п. Вычегодский, ул. Энгельса, д. 63 32,5 Местная общественная организация «Котласская межрайонная 
организация Всероссийского общества инвалидов»

нежилое помещение р.п. Вычегодский, ул. Энгельса, д. 63 151,6 Агентство по организационному обеспечению деятельности мировых 
судей Архангельской области

нежилое помещение р.п. Вычегодский, 
ул. Энгельса, д. 63 68,6 Котласская городская общественная организация пенсионеров, ветеранов 

войны и труда, вооруженных сил и правоохранительных органов
помещение в здании 

автогаража
р.п. Вычегодский, ул. Энгельса, д. 70 

(позиция по экспликации № 8) 53,5 Котласский линейный отдел МВД РФ на транспорте

нежилое помещение р.п. Вычегодский, ул. Энгельса, д. 75 69,1 ОМВД России «Котласский»

 

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 28 августа 2020 г. № 1557

г. КОТЛАС

О внесении изменений в Отраслевое примерное положение о системе оплаты труда работников муниципальных 
бюджетных образовательных учреждений, находящихся в ведении Управления по социальным вопросам

администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

Руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа Архангельской области 
«Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Отраслевое примерное положение о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных образовательных 
учреждений, находящихся в ведении Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас», утвержденное постановлением администрации МО «Котлас» от 12 февраля 2015 года № 390 (в редакции от 15 июля 2020 
года № 1267) (далее - Положение) следующие изменения: 



6

1.1. абзац второй пункта 13, пункты 22 и 63 признать утратившими силу; 
1.2. абзац пятый пункта 47, абзац третий пункта 51, абзац шестой пункта 60 после слова «распоряжение» в соответствующем 

падеже дополнить словом «(приказ)» в соответствующем падеже;
1.3. в пункте 53 в абзаце девятнадцатом слова «четвертым - восемнадцатым» заменить словами «пятым - восемнадцатым».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом печатном 

издании – газете «Новый Котлас», подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и применяется к правоотношениям, возникшим с 22 
июля 2020 года.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 28 августа 2020 г. № 1559 

г. КОТЛАС

О внесении изменений в Методику оценки эффективности использования недвижимого имущества, 
находящегося в собственности городского округа Архангельской области «Котлас», утвержденную постановлением

администрации МО «Котлас» от 20 февраля 2019 года № 362

В целях уточнения показателей целевого использования объектов недвижимого имущества муниципальной собственности город-
ского округа «Котлас» муниципальными учреждениями и муниципальными предприятиями, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава 
городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Методику оценки эффективности использования недвижимого имущества, находящегося в собственности городского 
округа Архангельской области «Котлас», утвержденную постановлением администрации МО «Котлас» от 20 февраля 2019 года № 
362 (с изменениями от 5 августа 2020 года № 1399), следующие изменения:

1) подпункт 3 пункта 2.4. изложить в новой редакции:
«3) показатель целевого использования земельного участка определяется по формуле:

 

 S исп. - площадь земельного участка, используемая по целевому назначению (с учетом вида разрешенного использования, градо-
строительных, санитарных и иных норм и правил);

S общ. - общая площадь земельного участка.
Часть земельного участка признается неиспользуемой и курирующим органом осуществляется подготовка предложений по повы-

шению эффективности использования земельного участка в случае, если значение N превышает установленные градостроительным 
регламентом предельные (минимальные) размеры земельных участков в пределах соответствующей территориальной зоны.»;

2) строку 11 в таблице приложения № 2 Сведения о земельном участке изложить в новой редакции:
«11 Наименование и площади объектов недвижимости (по наружному обмеру), расположенных на земельном участке».

 2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании городского округа Архан-
гельской области – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас» в инфо рмационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по управлению имуществом город-
ского округа «Котлас» (Т.С. Убыкина).

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

 
 



7

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах общественных обсуждений / публичных слушаний
(нужное подчеркнуть)

28.08.2020
дата оформления заключения

I. Общие сведения об общественных обсуждениях / публичных слушаниях

1. Наименование проекта, рассмотренного 
на общественных обсуждениях или публичных 
слушаниях

Проект решения «О предоставлении МТУ Росимущества в Архангельской области и Ненецком 
автономном округе разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 
«Для индивидуального жилищного строительства», расположенного по адресу: Архангельская об-
ласть, город Котлас, улица П. Морозова, д. 3 А, кадастровый номер 29:24:010204:2004».

2. Организатор общественных обсуждений 
или публичных слушаний Отдел архитектуры и градостроительства администрации МО «Котлас».

3. Информация о территории, в пределах ко-
торой проводились общественные обсуждения 
или публичные слушания

Территория проведения общественных обсуждений – территория, ограниченная территориаль-
ной зоной - зоной застройки индивидуальными жилыми домами, расположенной по адресу: город 
Котлас, улица П. Морозова, д. 3 А, кадастровый номер 29:24:010204:2004».

4. Сведения о количестве участников обще-
ственных обсуждений или публичных слуша-
ний, принявших участие в общественных об-
суждениях или публичных слушаниях

Отсутствовали 

5. Реквизиты протокола общественных об-
суждений или публичных слушаний

Протокол от 25.08.2020 по проекту «Для индивидуального жилищного строительства», распо-
ложенного по адресу: Архангельская область, город Котлас, улица П. Морозова, д. 3 А, кадастро-
вый номер 29:24:010204:2004».

II. Предложения и замечания, касающиеся проекта, 
внесенные участниками общественных обсуждений / публичных слушаний

1. Содержание предложений и замечаний, касающихся проекта, внесенных участниками общественных обсуждений или публич-
ных слушаний, постоянно проживающих на территории, в пределах которой проведены общественные обсуждения или публичные 
слушания:

в период проведения общественных обсуждений предложений и замечаний не поступило.

III. Аргументированные рекомендации комиссии при администрации муниципального образования «Котлас»
по организации и проведению общественных обсуждений и публичных слушаний

В период проведения общественных обсуждений предложений и замечаний не поступило.
Аргументированные рекомендации отсутствуют.

 (аргументированные рекомендации комиссии о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками общественных обсуждений
или публичных слушаний предложений и замечаний и выводы по результатам общественных обсуждений или публичных слушаний)

Председатель комиссии при администрации
муниципального образования «Котлас»
по организации и проведению
общественных обсуждений и
публичных слушаний          ______________________
            (подпись, инициалы и фамилия)

Секретарь комиссии при администрации
муниципального образования «Котлас»
по организации и проведению
общественных обсуждений и
публичных слушаний         ______________________
            (подпись, инициалы и фамилия)

 ПРОТОКОЛ
общественных обсуждений / публичных слушаний

(нужное подчеркнуть)
25.08.2020

дата оформления протокола

I. Общие сведения об организации
общественных обсуждений / публичных слушаний

1. Информация о проекте, рассмотренном на общественных об-
суждениях или публичных слушаниях (наименование и иные рек-
визиты)

Проект решения «Для индивидуального жилищного строительства», располо-
женного по адресу: Архангельская область, город Котлас, улица П. Морозова, д. 3 
А, кадастровый номер 29:24:010204:2004».



8

2. Организатор общественных обсуждений или публичных слушаний Отдел архитектуры и градостроительства администрации МО «Котлас».
3. Информация о территории, в пределах которой проводились 

общественные обсуждения или публичные слушания, и сроке про-
ведения общественных обсуждений или публичных слушаний

Территория проведения общественных обсуждений – территория, ограничен-
ная территориальной зоной - зоной застройки индивидуальными жилыми домами.

4. Информация:
об источнике (источниках) и дате (датах) опубликования опове-

щения о начала общественных обсуждений или публичных слуша-
ний;
об адресах официальных сайтов в информационно-телекоммуни-

кационной сети «Интернет», на которых было размещено оповеще-
ние о начале общественных обсуждений или публичных слушаний, 
и датах размещения оповещения;
местах расположения информационных стендов, на которых рас-

пространено оповещение о начале общественных обсуждений или 
публичных слушаний, и датах распространения оповещения

Опубликовано в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» 
№56(325) август 2020.
Размещено на официальном сайте http://kotlas-city.ru/ в подразделе в подразделе 

«Новости в сфере строительства» раздела «Градостроительство» от 06.08.2020.
На официальном сайте государственной информационной системы Архан-

гельской области «Региональный портал проектов нормативных правовых актов 
Архангельской области» (адрес соответствующего сайта в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет») – https://regulation.dvinaland.ru.
Размещена информация 06.08.2020 на информационном стенде около здания 

администрации МО «Котлас» в местах массового скопления граждан, на террито-
рии, в пределах которой проводится общественное обсуждение, расположенного 
по адресу: г. Котлас, пл. Советов, д. 3.

5. Информация о проведении экспозиции (экспозиций) проекта, 
рассмотренного на общественных обсуждениях или публичных слу-
шаниях (место / места, дата открытия, срок проведения, дни и часы 
посещения экспозиции / экспозиций)

Место проведения экспозиции определить здание, расположенное по адресу: 
Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, д.3.
Дата открытия экспозиции – 14 августа 2020 года. в 12:00.
Срок проведения 7 календарных дней (14 августа 2020 г. – 20 августа 2020 г.)
Дни и часы посещения экспозиции: в рабочие дни с 10:00 до 12:00 и с 14:00 

до 16:00.
6. Информация о проведении собрания (собраний) участников 

публичных слушаний (место / места, дата / даты, время начала со-
брания / собраний)

День проведения консультаций представителями организатора общественных 
обсуждений и (или) разработчика проекта: 18 августа 2020 г. с 16:00 до 17:00, 
осуществляется путем предварительной записи по телефонам: 8(81837) 2-24-85, 
2-03-35, 2-62-25.

7. Информация об официальном сайте в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет», на котором размещен про-
ект, рассмотренный на общественных обсуждениях или публичных 
слушаниях, и информационные материалы к нему, а также о дате и 
периоде размещения

Информационные материалы по проекту размещены на официальном сайте го-
сударственной информационной системы Архангельской области «Региональный 
портал проектов нормативных правовых актов Архангельской области» (адрес 
соответствующего сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет») – https://regulation.dvinaland.ru. 

II. Опубликованное оповещение о начале
общественных обсуждений / публичных слушаний

1. Информация о проекте, подлежащем рассмотрению 
на общественных обсуждениях (наименование и иные 
реквизиты)

Проект решения «Для индивидуального жилищного строительства», расположенного по 
адресу: Архангельская область, город Котлас, улица П. Морозова, д. 3 А, кадастровый номер 
29:24:010204:2004».

2. Перечень информационных материалов к проекту, под-
лежащему рассмотрению на общественных обсуждениях

Картографический материал либо ситуационный план земельного участка, отображающий ме-
стоположение земельного участка/объекта капитального строительства; 

предпроектные предложения по планируемому освоению рассматриваемой территории: 
- схема планируемой застройки земельного участка с указанием мест расположения существую-

щих и намечаемых к строительству объектов и отображением зон с особыми условиями использо-
вания от предполагаемого к размещению объекта (при наличии таких зон), 

- краткая пояснительная записка, 
- эскизный проект.

3. Организатор общественных обсуждений Отдел архитектуры и градостроительства администрации МО «Котлас».
4. Территория проведения общественных обсуждений (вся 

территория муниципального образования, иная определен-
ная территория, территория определенной территориальной 
зоны, территория определенных земельных участков, иное)

Территория проведения общественных обсуждений – территория, ограниченная территориаль-
ной зоной - зоной застройки индивидуальными жилыми домами.

5. Категории участников общественных обсуждений 
(граждане, постоянно проживающие на определенной тер-
ритории, правообладатели определенных земельных участ-
ков, объектов капитального строительства, помещений)

Граждане, постоянно проживающие в пределах территориальной зоны, в границах которой располо-
жен земельный участок или объект капитального строительства, в отношении которых подготовлены дан-
ные проекты, правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны земельных участков 
и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, граждане, постоянно проживающие 
в границах земельных участков, прилегающих к земельному участку, в отношении которого подготовле-
ны данные проекты, правообладатели таких земельных участков или расположенных на них объектов 
капитального строительства, правообладатели помещений, являющихся частью объекта капитального 
строительства, в отношении которого подготовлены данные проекты, а в случае, если условно разре-
шенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства может оказать 
негативное воздействие на окружающую среду, также правообладатели земельных участков и объектов 
капитального строительства, подверженных риску негативного воздействия на окружающую среду в ре-
зультате реализации данных проектов.

6. Информация о порядке и сроках проведения обще-
ственных обсуждений по проекту (общий срок обще-
ственных обсуждений, в том числе дата их начала и 
окончания, формы проведения общественных обсужде-
ний с использованием государственной информационной 
системы Архангельской области «Региональный портал 
проектов нормативных правовых актов Архангельской 
области», в месте (местах) проведения экспозиции (экс-
позиций) проекта, подлежащего рассмотрению на обще-
ственных слушаниях, иное)

Общественные обсуждения проводятся в порядке, установленном Положением о порядке орга-
низации и проведения публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности в му-
ниципальном образовании «Котлас», утвержденным решением Собрания депутатов МО «Котлас» 
от 28.04 2020 г. № 90-н, в соответствии со статьями 5.1 и 39 ГрК РФ.

Общий срок проведения общественных обсуждений – 29 календарных дней.
Дата начала проведения общественных обсуждений – 05 августа 2020 года.
Дата окончания проведения общественных обсуждений 02 сентября 2020 года.
Форма проведения общественных обсуждений – с использованием государственной информа-

ционной системы Архангельской области «Региональный портал проектов нормативных правовых 
актов Архангельской области».

7. Информация о проведении экспозиции (экспозиций) 
проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 
обсуждениях (место / места, дата открытия, срок прове-
дения, дни и часы посещения экспозиции / экспозиций)

Место проведения экспозиции определить здание, расположенное по адресу: Архангельская об-
ласть, г. Котлас, пл. Советов, д.3.

Дата открытия экспозиции – 14 августа 2020 года. в 12:00.
Срок проведения 7 календарных дней (14 августа 2020 г. – 20 августа 2020 г.)
Дни и часы посещения экспозиции: в рабочие дни с 10:00 до 12:00 и с 14:00 до 16:00.
День проведения консультаций представителями организатора общественных обсуждений и 

(или) разработчика проекта: 18 августа 2020 г. с 16:00 до 17:00, осуществляется путем предвари-
тельной записи по телефонам: 8(81837) 2-24-85, 2-03-35, 2-62-25.



9

8. Информация о порядке, сроке и формах внесении 
участниками общественных обсуждений предложений и 
замечаний, касающихся проекта, подлежащего рассмо-
трению на общественных обсуждениях (посредством го-
сударственной информационной системы Архангельской 
области «Региональный портал проектов нормативных 
правовых актов Архангельской области», в письменной 
или устной форме, иное) 

1. В период размещения проекта, указанный в оповещении о начале общественных обсуждений, 
участники общественных обсуждений, прошедшие идентификацию в соответствии с требовани-
ями пункта 8 Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний по вопросам 
градостроительной деятельности в МО «Котлас», утвержденным решением Собрания депутатов 
МО «Котлас» от 28.04 2020 г. № 90-н, имеют право посредством информационной системы вно-
сить предложения и замечания, касающиеся проекта.

2. Предложения и замечания по проекту решения «О предоставлении МТУ Росимущества в 
Архангельской области и Ненецком автономном округе разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка «Для индивидуального жилищного строительства», располо-
женного по адресу: Архангельская область, город Котлас, улица П. Морозова, д. 3 А, кадастровый 
номер 29:24:010204:2004» могут быть внесены с 14 августа 2020 года по 20 августа 2020 года.

3. Предложения и замечания по проекту решения «О предоставлении МТУ Росимущества в 
Архангельской области и Ненецком автономном округе разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка «Для индивидуального жилищного строительства», располо-
женного по адресу: Архангельская область, город Котлас, улица П. Морозова, д. 3 А, кадастровый 
номер 29:24:010204:2004» принимаются:

- посредством государственной информационной системы Архангельской области «Региональ-
ный портал проектов нормативных правовых актов Архангельской области»;

- в письменной форме по средствам почтовой связи в адрес организатора публичных слушаний 
(по адресу: 165300, Архангельская область, г.Котлас, пл. Советов, д. 3, кабинет 401);

- в письменной форме оставлять в специальных ящиках, предназначенных для приема пись-
менных обращений, размещенных у входа в здание администрации городского округа «Котлас» (г. 
Котлас, пл. Советов, д. 3);

- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, проводимой по 
адресу: Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, д.3.

9. Информация об официальном сайте государственной 
информационной системы Архангельской области «Реги-
ональный портал проектов нормативных правовых актов 
Архангельской области», на котором будут размещены 
проект, подлежащий рассмотрению на общественных об-
суждениях, и информационные материалы к нему (адрес 
соответствующего сайта в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет», период размещения)

Проект решения «О предоставлении МТУ Росимущества в Архангельской области и Ненецком 
автономном округе разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 
«Для индивидуального жилищного строительства», расположенного по адресу: Архангельская об-
ласть, город Котлас, улица П. Морозова, д. 3 А, кадастровый номер 29:24:010204:2004», подлежа-
щий рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему разме-
щены на официальном сайте государственной информационной системы Архангельской области 
«Региональный портал проектов нормативных правовых актов Архангельской области» (адрес 
соответствующего сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет») – https://
regulation.dvinaland.ru. 

Период размещения проекта решения «О предоставлении МТУ Росимущества в Архангель-
ской области и Ненецком автономном округе разрешения на условно разрешенный вид исполь-
зования земельного участка «Для индивидуального жилищного строительства», расположенного 
по адресу: Архангельская область, город Котлас, улица П. Морозова, д. 3 А, кадастровый номер 
29:24:010204:2004» с 14 августа 2020 года по 20 августа 2020 года.

III. Предложения и замечания, касающиеся проекта, 
внесенные участниками общественных обсуждений / публичных слушаний

Участник общественных обсуждений / публичных слушаний,
 прошедший идентификацию

Содержание предложений и замечаний, касающихся проекта, 
внесенных участником

1. Участники общественных обсуждений или публичных слушаний, постоянно проживающие на территории,
в пределах которой проведены общественные обсуждения или публичные слушания

Председатель комиссии при администрации
муниципального образования «Котлас»
по организации и проведению
общественных обсуждений и
публичных слушаний          _____________________
            (подпись, инициалы и фамилия)

Секретарь комиссии при администрации
муниципального образования «Котлас»
по организации и проведению
общественных обсуждений и
публичных слушаний          _____________________
            (подпись, инициалы и фамилия)
 



10

ИЗВЕЩЕНИЕ

В соответствии с решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 25.10.2012 № 317-650-р «О порядке и условиях предоставления 
в безвозмездное пользование имущества, находящегося в собственности МО «Котлас», постановлением администрации МО «Котлас» 
от 21.12.2018 № 2670 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по предоставлению 
муниципального имущества в аренду или безвозмездное пользование в муниципальном образовании «Котлас» Архангельской области». 

Комитет по управлению имуществом городского округа «Котлас» сообщает, что постановлением администрации городского 
округа «Котлас» от 28.08.2020 № 1556 «О внесении изменений в постановление администрации МО «Котлас» от 21.11.2012 № 3934 
«Об утверждении перечня объектов муниципального имущества МО «Котлас», подлежащих передаче в безвозмездное пользование» 
перечень объектов муниципального имущества городского округа «Котлас», подлежащих передаче в безвозмездное пользование, до-
полнен следующим объектом:

- нежилое помещение (помещение защитного сооружения) по адресу: Архангельская область, Котласский р-н, г. Котлас, 
ул. Кузнецова, д. 14, площадью 195,9 кв.м. (позиция по экспликации № 1, 3-10).

Категории заявителей:
1. Социально ориентированные некоммерческие организации при условии осуществления ими в соответствии с учредительными 

документами следующих видов деятельности:
а) социальная поддержка и защита граждан;
б) подготовка населения к преодолению последствий стихийных бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, к 

предотвращению несчастных случаев;
в) оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, социаль-

ных, национальных, религиозных конфликтов, беженцам и вынужденным переселенцам;
г) охрана окружающей среды и защита животных;
д) охрана и в соответствии с установленными требованиями содержание объектов (в том числе зданий, сооружений) и террито-

рий, имеющих историческое, культовое, культурное или природоохранное значение, и мест захоронений;
е) оказание юридической помощи на безвозмездной или на льготной основе гражданам и некоммерческим организациям и право-

вое просвещение населения, деятельность по защите прав и свобод человека и гражданина;
ж) профилактика социально опасных форм поведения граждан;
з) благотворительная деятельность, а также деятельность в области содействия благотворительности и добровольчества;
и) деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здо-

ровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния граждан, физической культу-
ры и спорта и содействие указанной деятельности, а также содействие духовному развитию личности;

к) иным социально ориентированным некоммерческим организациями, если это предусмотрено действующим законодательством.
2. Государственные учреждения в случае, если:
а) обязанность предоставления объектов муниципального имущества предусмотрена действующим законодательством;
б) деятельность государственного учреждения направлена, в том числе, на решение вопросов местного значения, установленных 

Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
3. Государственные учреждения, относящиеся к органам внутренних дел Российской Федерации, государственной противопо-

жарной службе Российской Федерации.
4. Органы государственной власти, осуществляющие функции по организационному обеспечению деятельности мировых судей 

Архангельской области и Ненецкого автономного округа.
5. Медицинские организации, осуществляющие в качестве основного вида деятельности медицинскую деятельность на основа-

нии лицензии, выданной в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6. Образовательные организации, осуществляющие в качестве основного вида деятельности образовательную деятельность по 

образовательным программам высшего образования и научную деятельность
Прием заявок производится с 02 сентября 2020 года по 18 сентября 2020 года в понедельник - четверг с 09.00 час. до 12.30 час. и 

с 13.30 час. до 17.00 час., в пятницу с 9.00 час. до 12.30 час. и с 13.30 час. до 15.30 час. по адресу: 165300, Архангельская область, город 
Котлас, пл. Советов, д.3, каб. № 321, Комитет по управлению имуществом администрации муниципального образования «Котлас».

Перечень предоставляемых документов:
1) заявление некоммерческой организации, государственного учреждения, подписанное руководителем или уполномоченным им лицом;
2) поэтажный план здания с выделением границ объекта либо выкопировка из техпаспорта с экспликацией;
3) *заверенная в установленном порядке выписка либо копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, 

выданная не ранее 6 месяцев до даты подачи заявки;
* Документы предоставляются по инициативе заявителя
4) копия учредительных документов юридического лица и всех изменений и дополнений к ним, если таковые имелись;
5) решение уполномоченного органа юридического лица (выписка из решения) о совершении (одобрении) сделки (если это не-

обходимо в соответствии с учредительными документами заявителя).
Дополнительную информацию можно получить в здании администрации МО «Котлас» каб. 317 ежедневно в часы приема заявок. 

Контактный телефон: 2-16-29.

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение «Информационная компания МО «Котлас». Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», 
главный редактор газеты «Новый Котлас» Е.В. Чецкая. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение 
«Информационная компания МО «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3). 
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43. 

Печать офсетная. Подписано к печати 01.09.2020 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 1627. 
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 02.09.2020 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


